Espérance de vie1 à 60 ans aux 31 décembre 2041 et 2040 (en années)
Hommes 27 27
Femmes 30 30

1. Les espérances de vie moyennes ont été établies en fonction du Rapport final sur la mortalité des retraités canadiens publié par
l’Institut canadien des actuaires, plus particulièrement des tables de mortalité CPM 2014 pour le secteur privé utilisant l’échelle
d’amélioration CPM B. L’historique des régimes de retraite de Postes Canada a fait l’objet d’un examen en 2019, et les résultats de ce
dernier confirment que ces tables non ajustées sont celles qui concordent le mieux avec l’expérience passée.

Notes afférentes aux états financiers consolidés

Rapport annuel 2021 de la Société canadienne des postes   130

h) Analyse de sensibilité

L’analyse de sensibilité des principales hypothèses actuarielles utilisées pour calculer les
obligations au titre des prestations définies du Groupe d’entreprises se présente comme suit :
(en millions)

Au 31 décembre 2021 Au 31 décembre 2020

Régimes
de retraite

Autres
régimes

d’avantages Total
Régimes

de retraite

Autres
régimes

d’avantages Total

Sensibilité aux taux d’actualisation
Augmentation de 0,5 % des taux

d’actualisation (2 482) (310) (2 792) (2 671) (356) (3 027)
Diminution de 0,5 % des taux

d’actualisation 2 704 352 3 056 3 032 406 3 438

Sensibilité à l’indice des prix à
la consommation (IPC)

Augmentation de 0,25 % de l’IPC 1 085 35 1 120 1 191 43 1 234
Diminution de 0,25 % de l’IPC (1 049) (33) (1 082) (1 150) (41) (1 191)

Sensibilité aux tables de mortalité
Augmentation de 10 % des tables

de mortalité (761) (90) (851) (851) (110) (961)
Diminution de 10 % des tables de

mortalité 780 105 885 873 128 1 001

Sensibilité des taux d’évolution des
coûts des soins de santé
Augmentation de 1 % des taux

d’évolution des coûts des soins
de santé s. o. 498 498 s. o. 641 641

Diminution de 1 % des taux d’évolution
des coûts des soins de santé s. o. (388) (388) s. o. (491) (491)

L’analyse de sensibilité qui précède est hypothétique et doit être utilisée avec circonspection. Les
fluctuations des montants en fonction des variations indiquées ne peuvent généralement pas faire
l’objet d’une extrapolation étant donné que le rapport entre la variation de l’hypothèse et celle du
montant n’est peut-être pas linéaire. Les sensibilités ont été calculées indépendamment des
variations des autres hypothèses clés. Les variations d’un facteur peuvent entraîner la variation
d’autres facteurs, ce qui pourrait amplifier ou réduire certaines sensibilités. Les méthodes qui ont
servi à l’établissement de cette analyse de sensibilité sont conformes à celles qui avaient été